
 

 

 Oggetto: Servizio triennale di assistenza e consulenza per l’ottenimento e il mantenimento del 

Sistema Gestione Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della Direzione 

Amministrazione e Bilancio dell’AdSP del Mare di Sardegna anni 2025-2027.  CIG B8160A67B8 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna 

Ing. Domenico Bagalà, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 09 agosto 

2025, n. 206, 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16/02/2022-15/02/2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6945 del 23 dicembre 2024, 

acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che a seguito del Decreto n. 199 del 13/06/2022,  di affidamento  al R.T.I. tra la ditta 

GCERTI ITALY S.r.l. (Capofila) (P.IVA 03495600367) e la ditta URSS ITALIA S.r.l., (P.IVA 

09125711219), del servizio triennale 2022-2024 di Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI 

EN ISO 14001:15 la  Direzione Amministrazione e Bilancio  ha ottenuto la Certificazione UNI EN ISO 

9001:15 emessa in data 04/11/2022 e la Certificazione UNI EN ISO 14001:15 emessa in data 01/11/2022 

e il mantenimento delle stesse per gli anni 2023 e 2024;  

VALUTATA l’importanza di acquisire la Certificazione di Qualità della Direzione Amministrazione e 

Bilancio UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 per ulteriori tre anni;  

VISTO il decreto presidenziale n.267 del 31/07/2025, con il quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla costituenda ATI tra la Gcerti Italy Assessment & Certification 

S.r.l. con sede legale in Viale Virgilio, 58/C – 41123 Modena (MO), C.F./P.IVA 03495600367 e la URSS 

ITALIA S.r.l., con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII 80, CAP 80021, Afragola (NA), C.F./P.IVA 

09125711219, il servizio triennale (2025-2027) di Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI 

EN ISO 14001:15 della Direzione Amministrazione e Bilancio dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATA l’esigenza della  direzione DAB di avvalersi di un supporto professionale adeguato per 

la  predisposizione della documentazione richiesta dall’Ente certificatore per riottenere le certificazioni per 

l’anno 2025 e  mantenere le stesse nel biennio 2026-2027;  



 

 

CONSIDERATO altresì che con Decreto n. 122 del 03/05/2023 il “Servizio biennale di assistenza per le 

verifiche di mantenimento del Sistema Gestione Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 

14001:15 della Direzione Amministrazione e Bilancio” era stato affidato alla PCS Sviluppo S.R.L., e che 

per il princio della rotazione, di cui all’art. 49, comma 2, del D.lgs. 36/2023  è necessario avviare una 

trattativa con un diverso operatore economico; 

VISTO che sull’Albo Fornitori utilizzato dall’Ente risulta regolarmente iscritta nella sezione di interesse 

“Attività Formativa/Servizi per l'impiego” la Prisma Sistemi S.R.L., C.F./P.IVA 03597090921;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che dispone che “l’affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTA la richiesta di offerta tramite trattativa diretta su piattaforma digitale, ID 3740; 

 

VISTA l’offerta presentata dal sopra citato operatore economico, ID YQK0NXIR pari a € 10.700,00 più 

IVA; 

CONSIDERATO che il RUP ha valutato la predetta offerta congrua e adeguata all’esigenze 

dell’Amministrazione; 

VISTA la dichiarazione presentata dall’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti di capacità 

generale di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione recante indicazione del conto corrente 

dedicato, resa ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari /L. 136/2010); 

ACQUISITO con esito positivo il DURC (Numero Protocollo INAIL_49664391 Data richiesta 24/06/2025 

Scadenza validità 22/10/2025); 

DECRETA  

 

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio 

di cui all’oggetto, alla Prisma Sistemi S.R.L., C.F./P.IVA 03597090921, con sede legale in Via Asiago 5, 

CAP 09122, Cagliari (CA). 

La relativa spesa pari a € 10.700,00  più IVA al 22% pari a € 2.354,00, per complessivi € 13.054,00, graverà 

sul capitolo U 121/090 dei Bilanci di previsione dei rispettivi anni di competenza. 

I pagamenti saranno regolati con cadenza annuale alla conclusione dell’attività di assistenza e 

all’ottenimento delle certificazioni richieste. 

 

IL RUP e DIRIGENTE DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Natale Ditel  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Ing. Domenico Bagalà 


		2025-09-01T11:06:38+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-01T13:21:44+0200
	Ditel Natale


		2025-09-01T13:38:48+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-01T11:49:55+0000
	Firma applicativa




